中国人民银行关于政策性银行为合格境外机构办理人民币贷

款业务和货币互换业务有关问题的通知 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E6_c80_308426.htm 中国人民银行关于

政策性银行为合格境外机构办理人民币贷款业务和货币互换

业务有关问题的通知（银发[2007]81号）中国人民银行上海总

部，各分行、营业管理部、省会(首府)城市中心支行，深圳

市中心支行；各政策性银行： 现就政策性银行为合格境外机

构办理人民币贷款业务和货币互换业务的有关事项通知如下

： 一、业务管理 (一)政策性银行为合格境外机构办理人民币

贷款业务，需逐笔报国家外汇管理局审批。政策性银行应按

月向国家外汇管理局书面报告本行与合格境外机构发生的货

币互换交易情况。合格境外机构的资质由政策性银行审查确

定。 (二)政策性银行为合格境外机构办理人民币贷款业务和

货币互换业务，应按《国际收支统计申报办法》(中国人民银

行令[1995]第2号发布)及其相关规定办理金融机构对境外资产

负债及损益申报，并对合格境外机构通过其开立的人民币银

行结算账户与境外发生的涉外收付款进行国际收支统计间接

申报。 (三)合格境外机构与境内机构进行的采用人民币计价

和结算的贸易出口，可按照现行规定办理出口核销手续。 二

、人民币银行结算账户开立、使用和管理 (一)根据为合格境

外机构办理人民币贷款业务、货币互换业务和相关支付结算

业务的需要，政策性银行可以为合格境外机构开立人民币银

行结算账户，但应在会计系统和业务处理系统中对合格境外

机构的本、外币账户以及合格境外机构与境内居民的账户进

行严格区分、单独管理。同一开户主体在同一市(县)只能开

立一个人民币银行结算账户。账户名称为政策性银行根据合

格境外机构提供的英文名称翻译的中文名称。合格境外机构

在政策性银行开立人民币银行结算账户，必须提供以下证明

文件：1．合格境外机构出具的开立单位银行结算账户申请书

及相关证明文件；2．政策性银行对合格境外机构进行资格审

查合格后出具的证明文件； 3．货币互换协议或人民币贷款

协议以及国家外汇管理局批准其办理该笔人民币贷款业务的

批件。 (二)政策性银行为合格境外机构开立的人民币银行结

算账户为专用存款账户。该专用存款账户的收入为政策性银

行发放的人民币贷款的转存、货币互换所得的人民币资金以

及合格境外机构在中国境内的合法人民币收入。该专用存款

账户的支出只能用于人民币贷款或货币互换本息的偿还、在

中国境内取得商品和服务的支付，不得支取现金。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com